ДОГОВОР №_________

об оказании образовательных услуг на платной (договорной) основе

г. Тирасполь                    «____» _________ 20___г.

Государственное образовательное учреждение «Приднестровский государственный

университет им. Т.Г. Шевченко», именуемое в дальнейшем «Университет», в лице ректора Соколова

Владислава Владимировича, действующего на основании Устава, с одной стороны и гражданин

______________________________________________________________________________________,

именуемый в дальнейшем «Обучающийся» с момента зачисления, с другой стороны, а вместе

именуемые «Стороны», руководствуясь Законом Приднестровской Молдавской Республики от 27

июня 2003 года № 294-З-III «Об образовании» (САЗ 03-26), Уставом Университета и Постановлением

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 8 апреля 2014 года № 109 «Об

утверждении Положения «Об обучении на платной (договорной) основе в организациях

профессионального образования Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 14-15), заключили

настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Университет обязуется оказать образовательные услуги ______________________

профессионального образования __________________________________________________________

                                                                  (наименование факультета, института, филиала)

по направлению (специальности) __________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

по (дневной, заочной, очно-заочной (вечерней)) __________________________________, а

Обучающийся обязуется принять (освоить программу обучения) и оплатить образовательные услуги.

1.2. Срок оказания образовательных услуг, предусмотренный образовательной программой,

составляет ______________________.

2. СТОИМОСТЬ ОБУЧЕНИЯ И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ

2.1. Стоимость образовательных услуг устанавливается в соответствии с тарифами,

утвержденными Правительством Приднестровской Молдавской Республики на финансовый

(календарный) год.

Стоимость образовательных услуг может быть изменена в связи с изменением тарифов на

текущий финансовый (календарный год), о чем делается соответствующая отметка в Приложении №1.

2.2. Полная стоимость образовательных услуг за весь срок, предусмотренный пунктом 1.2.

настоящего Договора, определяется методом сложения сумм стоимости каждого этапа, вошедшего в

период предоставления образовательных услуг.

2.3. Оплата производится Обучающимся два раза в год:

 – до 1 сентября текущего года (за I этап, длящийся с 01 сентября по 31 декабря текущего года)

– до 1 февраля текущего года (за II этап, длящийся с 01 января по 31 августа текущего года).

2.4. Оплата за образовательные услуги производится путем перечисления денежных средств на

расчетный счет Университета безналичным способом через кредитные организации.

2.5. Нарушение сроков оплаты, указанных в п. 2.3. настоящего Договора, более чем на 30

(тридцать) календарных дней является основанием для отчисления Обучающегося и расторжения

настоящего Договора в независимости от текущей успеваемости.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Университет обязан:

 а) Обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг в соответствии с

государственными образовательными стандартами и образовательной программой;

 б) Организовывать выполнение Обучающимся курсовых и дипломных проектов (работ) по

актуальной тематике, прохождение всех видов практики;

в) Обеспечить Обучающемуся условия освоения образовательной программы;

г) Предоставлять возможность пользоваться учебными аудиториями, оборудованием,

библиотекой, спортивной базой и иным, участвовать в проведении культурных и иных мероприятий;

д) Выдать Обучающемуся диплом установленного образца, при условии освоения

образовательной программы и успешной сдачи государственной итоговой аттестации.

3.2.  Университет имеет право:

а) Не допускать Обучающегося к занятиям, а также к промежуточной, государственной итоговой

аттестации, к практике, в случае если образовательные услуги Обучающимся не были оплачены;

б) При задолженности по оплате образовательных услуг на дату окончания текущего учебного

года, не переводить Обучающегося на следующий курс обучения, отчислить с выдачей справки об

обучении или о периоде обучения;

в) Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного воздействия в

соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики, Уставом Университета,

настоящим Договором.

 3.3. Обучающийся обязан:

а) Своевременно и качественно выполнять образовательный план, программу обучения;

б) Осуществлять оплату в объеме и в сроки, предусмотренные настоящим Договором и

Приложением №1 к Договору;

в) Бережно относится к имуществу Университета;

г) Соблюдать требования законодательства Приднестровской Молдавской Республики, Устава

Университета, настоящего Договора;

3.4. Обучающийся имеет право:

а) Обращаться к работникам Университета по вопросам, касающимся образовательного

процесса;

б) Пользоваться в установленном порядке, имуществом Университета, необходимым для

освоения образовательной программы.

4. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА

4.1. Обучающемуся, в исключительных случаях, по усмотрению администрации Университета,

могут предоставляться следующие льготы по оплате обучения:

а) рассрочка платежа в два и более этапов;

б) перевод на обучение за счет средств бюджета в установленном законодательством ПМР

порядке, на конкурсной основе между обучающимися на платной договорной основе в рамках одной

специальности и курса, при соблюдении требований к успеваемости и наличии бюджетных вакантных

мест.

При этом, перевод на обучение за счет средств бюджета по специальностям (профессиям),

обучение на которых только платное, не допускается.

4.2. Документ, указанный в подпункте «д)» пункта 3.1. настоящего Договора, и иные выпускные

документы выдаются Обучающемуся при условии оплаты полной стоимости образовательных услуг,

в соответствии с разделом 2 настоящего Договора.

4.3. В случае допущения ошибки Обучающимся при перечислении стоимости образовательных

услуг, переплаченная часть денежных средств подлежит перерасчету либо возврату по письменному

заявлению Обучающегося.

5. РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА
5.1. Досрочное расторжение настоящего Договора, по инициативе Университета, и отчисление

Обучающегося из Университета осуществляется в случае:

а) нарушения Обучающимся нормативных правовых актов в сфере образования;

б) неуспеваемости Обучающегося;

в) несвоевременной оплаты образовательных услуг Обучающимся.

5.1.1. Настоящий Договор считается расторгнутым с даты вступления в силу Приказа

Университета об отчислении Обучающегося.

5.2. Досрочное расторжение настоящего Договора по инициативе Обучающегося возможно:

а) при отчислении в связи с переводом в другое образовательное учреждение;

б) по личному желанию.

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут:

а) в связи с призывом на срочную военную службу;

б) по состоянию здоровья, на основании заключения врачебно-консультационной комиссии;

в) в связи со смертью Обучающегося.

5.4. При расторжении настоящего Договора по основаниям, предусмотренным пунктами 5.1. и

5.2. настоящего Договора, денежные средства, внесенные Обучающимся в качестве оплаты

образовательных услуг, возврату не подлежат.

При расторжении настоящего Договора по основаниям, предусмотренным пунктом 5.3.

настоящего Договора, часть денежных средств, внесенных Обучающимся в качестве оплаты

образовательных услуг, подлежит возврату, пропорционально периоду, в котором образовательные

услуги не будут предоставлены.

     6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует на

протяжении всего срока оказания образовательных услуг.

6.2. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих

обязательств по настоящему Договору, в соответствии с законодательством Приднестровской

Молдавской Республики.

6.3. Все изменения и дополнения настоящего Договора отражаются в дополнительных

соглашениях, которые оформляются надлежащим образом и являются неотъемлемой частью

настоящего Договора.

6.4. Споры, возникающие при исполнении настоящего Договора, решаются в соответствии с

законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

6.5. Настоящий Договор составлен в трех идентичных экземплярах, имеющих одинаковую

юридическую силу, один из которых выдается Обучающемуся, второй - хранится в бухгалтерии

Университета, третий - в личном деле Обучающегося.

Университет:

Государственное образовательное

учреждение «Приднестровский

государственный университет им. Т.Г.

Шевченко» (ГОУ «ПГУ им. Т.Г.

Шевченко»)

3300, г. Тирасполь, ул. 25 Октября, 128

р/с 2186000005023312

ОПЕРУ ПРБ КУБ 00

ф/к 0200015584

Ректор

________________________   В. В. Соколов

Гл. бухгалтер ____________

«___» ____________ 20___г.

Обучающийся:
_____________________________________
                                                 Ф.И.О.

_____________________________________
                  (паспортные данные, прописка по паспорту)

_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________

«___» ____________ 20___г.

Приложение №1

к договору об оказании образовательных

услуг на платной (договорной) основе

№_______ от «___» ______ 20___г.

Стоимость обучения в ГОУ «ПГУ им. Т.Г. Шевченко» согласно ежегодному расчету

ПЕРИОД ОБУЧЕНИЯ СТОИМОСТЬ

20___/__ учебный год

I этап: с _______ до ______ г.

  ____________________________                  руб. ПМР
(сумма указывается цифрами и прописью)

Бухг.________________________ Обучающийся _____________________________________

II этап: с _______ до ______ г.

  ____________________________                  руб. ПМР
(сумма указывается цифрами и прописью)

Бухг.________________________ Обучающийся _____________________________________

20___/__ учебный год

I этап: с _______ до ______ г.

  ____________________________                  руб. ПМР
(сумма указывается цифрами и прописью)

Бухг.________________________ Обучающийся _____________________________________

II этап: с _______ до ______ г.

  ____________________________                  руб. ПМР
(сумма указывается цифрами и прописью)

Бухг.________________________ Обучающийся _____________________________________

20___/__ учебный год
I этап: с _______ до ______ г.

  ____________________________                  руб. ПМР
(сумма указывается цифрами и прописью)

Бухг.________________________ Обучающийся _____________________________________

II этап: с _______ до ______ г.

  ____________________________                  руб. ПМР
(сумма указывается цифрами и прописью)

Бухг.________________________ Обучающийся _____________________________________

20___/__ учебный год
I этап: с _______ до ______ г.

  ____________________________                  руб. ПМР
(сумма указывается цифрами и прописью)

Бухг.________________________ Обучающийся _____________________________________

II этап: с _______ до ______ г.

  ____________________________                  руб. ПМР
(сумма указывается цифрами и прописью)

Бухг.________________________ Обучающийся _____________________________________

20___/__ учебный год
I этап: с _______ до ______ г.

  ____________________________                  руб. ПМР
(сумма указывается цифрами и прописью)

Бухг.________________________ Обучающийся _____________________________________

II этап: с _______ до ______ г.

  ____________________________                  руб. ПМР
(сумма указывается цифрами и прописью)

Бухг.________________________ Обучающийся _____________________________________

20___/__ учебный год
I этап: с _______ до ______ г.

  ____________________________                  руб. ПМР
(сумма указывается цифрами и прописью)

Бухг.________________________ Обучающийся _____________________________________

II этап: с _______ до ______ г.

  ____________________________                  руб. ПМР
(сумма указывается цифрами и прописью)

Бухг.________________________ Обучающийся _____________________________________

Университет:

ГОУ «ПГУ им. Т.Г. Шевченко»

Ректор

________________________   В. В. Соколов

Гл. бухгалтер ____________

«___» ____________ 20___г.

Обучающийся:
_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________

«___» ____________ 20___г.